
CM\785203CS.doc PE 426.942

EVROPSKÝ PARLAMENT












VÝBOR PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

- SEKRETARIÁT -

P R Ů V O D C E

pro členy

_________
Červen 2009 



CM\785203CS.doc - 2 - PE 426.942

O B S A H

Strana

I. ÚKOLY VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ .................................................................. 3

II. ÚKOLY VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ V RÁMCI LEGISLATIVNÍ ÚLOHY 
EVROPSKÉHO PARLAMENTU ................................................................................ 3

A. Legislativní zprávy................................................................................................... 4
B. Legislativní zprávy projednávané zjednodušeným postupem.................................... 5
C. Legislativní stanoviska pro ostatní parlamentní výbory (článek 49 jednacího řádu)....
5
D. Rozpočtový proces................................................................................................... 6
E. Přidružené výbory (článek 50 jednacího řádu).......................................................... 6

III. ÚKOLY VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ V RÁMCI ÚLOHY EVROPSKÉHO 
PARLAMETU DÁVAT PODNĚTY............................................................................ 7

A. Legislativní podněty (článek 42 jednacího řádu)....................................................... 7
B. Zprávy z vlastního podnětu (článek 48 jednacího řádu) ............................................ 7
C. Nelegislativní zprávy na základě návrhu usnesení (článek 120 jednacího řádu.) ....... 7
D. Nelegislativní stanoviska.......................................................................................... 8
E. Pozměňovací návrhy předložené k hlasování ve výboru ........................................... 8

IV. PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁVÁNÍ ZPRÁV NA PLENÁRNÍM ZASEDÁNÍ ........... 8

A. Pořad jednání plenárního zasedání............................................................................ 8
B. Vrácení zprávy výboru ............................................................................................. 9
C. Postup v plénu bez pozměňovacích návrhů a rozpravy (článek 138 jednacího řádu)....
9

V. OSTATNÍ ČINNOSTI ................................................................................................. 9

A. Otázky k ústnímu zodpovězení s rozpravou (článek 115 jednacího řádu).................. 9
B. Veřejná slyšení a semináře (článek 193 jednacího řádu) ........................................... 10
C. Roční legislativní plán.............................................................................................. 10
D. Konzultace s Hospodářským a sociálním výborem a/nebo Výborem regionů............ 11
E. Delegace .................................................................................................................. 11

VI. KOORDINÁTOŘI A JMENOVÁNÍ ZPRAVODAJŮ .................................................. 11

VII. DALŠÍ INFORMACE.................................................................................................. 12



CM\785203CS.doc - 3 - PE 426.942

I. ÚKOLY VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA 

1. Hlavním úkolem parlamentních výborů, mezi něž patří i Výbor pro zemědělství, je:
– na základě návrhů Komise vypracovávat pro Radu zprávy legislativní povahy (nebo 

stanoviska pro příslušný výbor) pokaždé, když je požadováno stanovisko Evropského 
parlamentu (konzultace),

– vypracovávat zprávy z vlastního podnětu týkající se aktuální problematiky nebo sdělení 
Komise.

2. V souladu s přílohou VII jednacího řádu je Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova příslušný 
pro záležitosti týkající se:

1. fungování a rozvoje společné zemědělské politiky;

2. rozvoje venkova, včetně činnosti příslušných finančních nástrojů;

3. právních předpisů týkajících se:
a) veterinárních a rostlinolékařských záležitostí, krmiv pro zvířata, nemají-li tato opatření za 
cíl chránit před nebezpečím pro lidské zdraví,
b) chovu a dobrých životních podmínek zvířat;

4. zlepšování jakosti zemědělských produktů;

5. dodávek zemědělských surovin;

6. Odrůdového úřadu Společenství;

7. lesnictví.

II. ÚKOLY VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ V RÁMCI LEGISLATIVNÍ ÚLOHY 
EVROPSKÉHO PARLAMENTU

3. Vzhledem k tomu, že postup spolurozhodování se ve společné zemědělské politice začne 
používat až poté, co vstoupí v platnost Lisabonská smlouva, postupuje se při konzultaci
s Evropským parlamentem v odvětví zemědělství nejčastěji podle čl. 37 odst. 2 Smlouvy o ES.

Konzultace probíhá přibližně tímto způsobem:

– Evropská komise vypracuje návrh (nařízení, směrnice nebo rozhodnutí Rady)1, který 
předloží Radě Evropské unie.

– Rada konzultuje Parlament vždy, když jí to ukládá Smlouva, a to na návrh Komise. Za tímto 
účelem Rada předloží tento návrh předsedovi Evropského parlamentu.

                    
1 Viz článek 249 Smlouvy ES

„Nařízení má obecnou působnost. Je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských 
státech.
Směrnice je závazná pro každý stát, kterému je určena, pokud jde o výsledek, jehož má být dosaženo, 
přičemž volba formy a prostředků se ponechává vnitrostátním orgánům.
Rozhodnutí je závazné v celém rozsahu pro ty, kterým je určeno.“



CM\785203CS.doc - 4 - PE 426.942

– Evropský parlament postoupí návrh Komise příslušnému výboru za účelem důkladného 
posouzení a ostatním příslušným výborům za účelem vydání stanoviska.

4. Je-li Výbor pro zemědělství příslušným výborem, může:
a) buď vypracovat zprávu a za tímto účelem jmenovat zpravodaje (článek 45 jednacího řádu),
b) nebo uplatnit „zjednodušený“ postup v souladu s článkem 46 jednacího řádu.

5. Pokud je Výbor pro zemědělství pouze požádán o stanovisko (článek 49 jednacího řádu), vydá 
stanovisko pro příslušný výbor a jmenuje navrhovatele. Může se rovněž rozhodnout, že 
stanovisko nevydá.

6. Zpravodajové a navrhovatelé jsou obvykle jmenováni na základě návrhu koordinátorů 
politických skupin (viz kapitola VI), kteří přidělují jednotlivé zprávy a stanoviska na základě 
bodového systému. Tento systém byl vytvořen ve snaze o rovnoměrné rozdělení zpráv
a stanovisek podle početního zastoupení každé politické skupiny ve výboru.

A. Legislativní zprávy

7. Do doby, než Lisabonská smlouva vstoupí v platnost, budou Výboru pro zemědělství a rozvoj 
venkova i nadále postupovány nejčastěji akty vyžadující pouze jedno čtení (prostá konzultace) 
(výjimky představují nejčastěji záležitosti týkající se zdraví a dobrých životních podmínek 
zvířat). Postup prosté konzultace probíhá takto:
– jakmile je návrh Komise postoupen určitému výboru, má tento výbor v souladu

s článkem 37 jednacího řádu možnost požádat výbor příslušný pro právní záležitosti
o stanovisko a poté zpochybnit platnost nebo vhodnost právního základu zvoleného Komisí;

– zpravodaj, který byl jmenován, vypracuje, obvykle za pomoci sekretariátu, návrh zprávy
(článek 45 jednacího řádu), který se skládá z:

 případných pozměňovacích návrhů k návrhu Komise, případně se stručným 
odůvodněním. Tato odůvodnění nejsou nutnou součástí zprávy, odpovídá za ně 
zpravodaj a nehlasuje se o nich (odůvodnění nesmí být delší než 500 znaků; odůvodnění 
překračující tento rozsah se nepřekládají); 

 návrhu legislativního usnesení, ve kterém zpravodaj pouze uvede, zda Parlament návrh 
Komise schvaluje, zamítá, nebo k němu předkládá pozměňovací návrhy (čl. 55 odst. 2 
jednacího řádu);

 případně vysvětlujícího prohlášení, v němž se objasňuje postoj vyjádřený ve výše 
uvedené části 1 (maximální délka je 3 000 znaků). Stejně jako v případě odůvodnění 
odpovídá za toto prohlášení výhradně zpravodaj a nehlasuje se o něm. Prohlášení může 
být doplněno finančním výkazem, který obsahuje případné finanční dopady zprávy
a jejich slučitelnost s víceletým finančním rámcem.

Je vhodné poznamenat, že zpravodaj obvykle předává svůj návrh zprávy sekretariátu výboru 
nejméně tři týdny předtím, než bude projednáván ve výboru, aby byl dostatek času pro překlad, 
vytištění a distribuci. 

Konečné zprávy přijaté výbory Parlamentu mohou být zařazeny na pořad jednání dílčího zasedání, 
pokud jsou ověřeny a předloženy nejpozději:

a. měsíc před příslušným dílčím zasedáním, jde-li o první čtení legislativních zpráv (COD);



CM\785203CS.doc - 5 - PE 426.942

b. v pátek čtvrtého týdne před příslušným dílčím zasedáním, jde-li o legislativní zprávy 
přijímané podle postupu konzultace (CNS) a o zprávy z vlastního podnětu (INI);

c. v pátek třetího týdne před příslušným dílčím zasedáním v případě všech ostatních zpráv1.

B. Legislativní zprávy projednávané zjednodušeným postupem

8. V souladu s čl. 46 odst. 1 jednacího řádu má Parlament možnost projednat návrhy Komise 
zjednodušeným postupem, například když tyto návrhy nevyžadují důkladnější přezkoumání 
(prodloužení lhůty, prováděcí opatření k již existujícím nařízením atd.).

9. V tomto případě může po prvním projednání legislativního návrhu předseda Výboru pro 
zemědělství navrhnout jeho schválení bez pozměňovacích návrhů. Pokud alespoň jedna desetina 
členů výboru nemá námitek, předseda výboru přednese Parlamentu zprávu o schválení návrhu.
V tomto případě se použije článek 138 jednacího řádu (postup v plénu bez pozměňovacích 
návrhů a rozpravy).

10. Čl. 46 odst. 2 rovněž stanoví, že předseda výboru může navrhnout, že on nebo zpravodaj, který 
by měl být jmenován za účelem přezkoumání příslušné otázky, zpracují pozměňovací návrhy na 
základě jednání ve výboru. Pokud se takto výbor dohodne, jsou tyto pozměňovací návrhy 
odeslány členům výboru. V tomto případě mají členové lhůtu nejméně 21 dní, aby návrhy 
prostudovali, a nevznese-li nejméně jedna desetina členů výboru námitky, je zpráva považována 
za přijatou. V takovém případě jsou návrh usnesení a pozměňovací návrhy předloženy 
Parlamentu bez rozpravy v souladu s čl. 138 odst. 1 posledním pododstavcem a odst. 2 a 4 
jednacího řádu. 

11. Pokud vznese námitky nejméně jedna desetina členů výboru, hlasuje se o pozměňovacích 
návrzích na další schůzi výboru (čl. 46 odst. 3 jednacího řádu).
Tento zjednodušený postup se však v praxi neuplatňuje u otázek v oblasti spolurozhodování, 
pokud Rada hodlá návrh Komise pozměnit.

C. Legislativní stanoviska pro ostatní parlamentní výbory (článek 49 jednacího řádu)

12. Výbor je požádán o stanovisko v oblasti své působnosti, a to buď samotným předsedou 
Evropského parlamentu, když jmenuje příslušný výbor, nebo na žádost příslušného výboru, 
nebo pokud si výbor přeje zaujmout své stanovisko k problematice, kterou se příslušný výbor 
zabývá. V obou posledně uvedených případech se příslušné výbory obrátí na předsedu 
Evropského parlamentu, aby jim byla záležitost postoupena v souladu s ustanoveními čl. 188 
odst. 3 jednacího řádu.

Výbor, od něhož se žádá stanovisko, jmenuje navrhovatele. Navrhovatel vypracuje návrh 
stanoviska určený příslušnému výboru, který v případě legislativních dokumentů obsahuje 
pouze návrhy na změnu textu, který byl postoupen výboru, případně se stručným odůvodněním. 
Za odůvodnění odpovídá výhradně navrhovatel, ale výbor může rovněž předložit písemné 
stručné odůvodnění k celému stanovisku. Příslušný výbor stanoví lhůtu, v níž musí výbor, od 
něhož se žádá stanovisko, toto stanovisko zaujmout, aby jej mohl příslušný výbor vzít v úvahu. 
Pokud příslušný výbor nezohlední pozměňovací návrhy výboru, který zaujal stanovisko, 
nemůže výbor požádaný o stanovisko předkládat tyto pozměňovací návrhy na plenárním 
zasedání Evropského parlamentu (čl. 49 odst. 5 jednacího řádu). V tomto případě může 

                    
1 Pravidla pro uplatňování mnohojazyčnosti přijatá předsednictvem dne 17. 11. 2008.



CM\785203CS.doc - 6 - PE 426.942

příslušné pozměňovací návrhy předložit pouze politická skupina nebo nejméně 46 poslanců 
(čl. 156 odst. 1 jednacího řádu). 

D. Rozpočtový proces

13. Nejdůležitější stanovisko, které výbor vypracovává, je stanovisko k návrhu souhrnného 
rozpočtu Evropské unie. V tomto případě Výbor pro zemědělství:

– vypracuje stanovisko pro Rozpočtový výbor,
– předloží předlohy změn nebo pozměňovací návrhy k návrhu rozpočtu v oblasti zemědělství. 

Tyto předlohy změn nebo pozměňovací návrhy přezkoumá Rozpočtový výbor a poté se
o nich hlasuje na plenárním zasedání Parlamentu, který představuje společně s Radou 
rozpočtový orgán.

Předlohy změn se týkají nepovinných výdajů, u nichž má poslední slovo Evropský parlament. 
Pozměňovací návrhy se vztahují k povinným výdajům, o kterých rozhoduje Rada (viz 
článek 272 Smlouvy o ES). Rozpočtová pravidla jsou podrobněji popsána v příloze V jednacího 
řádu.

Lisabonská smlouva ruší rozlišování nepovinných a povinných výdajů. Rozpočtový proces se 
tak přiblíží pravidlům, jimiž se řídí postup spolurozhodování. Vzhledem k tomu, že rozpočet 
mají společně přijmout Evropský parlament a Rada, bude stanovisko Výboru pro zemědělství
a rozvoj venkova ještě důležitější. Zemědělské výdaje představují důležitou část rozpočtu. 
Rovněž úloha navrhovatele Výboru pro zemědělství bude v průběhu ročního rozpočtového 
procesu významnější.

E. Přidružené výbory (článek 50 jednacího řádu)

14. Pokud je Konferenci předsedů postoupena otázka příslušnosti a Konference předsedů se 
domnívá, že záležitost spadá téměř stejnou měrou do působnosti dvou nebo více výborů, může 
rozhodnout, že se použije postup s přidruženými výbory. To znamená, že 

– na harmonogramu se společně dohodnou zúčastněné výbory;

– zpravodaj a navrhovatelé se navzájem informují a snaží se dohodnout na zněních, která 
předkládají výborům, a na postoji k pozměňovacím návrhům; 

– předseda, zpravodaj a navrhovatelé společně určí části textu, které spadají do jejich 
výlučné nebo společné působnosti a dohodnou se na přesných podmínkách své spolupráce; 

– příslušný výbor přijme bez hlasování pozměňovací návrhy přidruženého výboru, pokud se 
týkají záležitostí, které podle názoru předsedy příslušného výboru náleží do výlučné 
působnosti přidruženého výboru a nejsou v rozporu s jinými ustanoveními zprávy;

– v případě dohadovacího řízení o návrhu musí být v delegaci Parlamentu navrhovatel
z každého přidruženého výboru. 

(Podrobněji viz článek 50 jednacího řádu).



CM\785203CS.doc - 7 - PE 426.942

Pokud Konference předsedů přikládá věci velkou důležitost, může rozhodnout, že se uplatní 
postup společných schůzí výborů a společné hlasování (článek 51 jednacího řádu).

III. ÚKOLY VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ V RÁMCI ÚLOHY EVROPSKÉHO 
PARLAMETU DÁVAT PODNĚTY

A. Legislativní podněty (článek 42 jednacího řádu)

15. Podle čl. 192 druhého pododstavce Smlouvy o ES může Parlament požádat Komisi, aby 
předložila legislativní návrhy ve věcech, u nichž má za to, že k jejich provedení je zapotřebí 
aktu Evropské unie (přijetí nového aktu nebo změna stávajícího aktu), pokud se v programu 
Komise s žádným podobným návrhem nepočítá.

Po svolení Konference předsedů vypracuje v tomto případě příslušný výbor zprávu z vlastního 
podnětu, která je předložena Parlamentu ke schválení. Usnesení obsažené v této zprávě se 
přijímá při závěrečném hlasování většinou hlasů poslanců Parlamentu. Usnesení Parlamentu 
označí vhodný právní základ a je doprovázeno podrobnými doporučeními ohledně obsahu 
požadovaného návrhu, v němž musí být dodržena základní práva a zásada subsidiarity. Pokud 
má požadovaný návrh finanční dopady, Parlament stanoví, jak zajistit dostatečné finanční 
prostředky.

B. Zprávy z vlastního podnětu (článek 48 jednacího řádu)

16. Výbor pro zemědělství může na návrh svého předsedy nebo jednoho či několika svých členů 
rozhodnout, že požádá Konferenci předsedů o povolení vypracovat zprávu z vlastního podnětu 
týkající se důležitých a/nebo aktuálních záležitostí, kterým Komise nebo Rada nevěnovala 
dostatečnou pozornost. 

Po obdržení svolení vypracuje Výbor pro zemědělství nelegislativní zprávu (článek 47 
jednacího řádu), která se skládá z návrhu usnesení politické povahy a vysvětlujícího prohlášení. 
Po schválení ve výboru bude tato zpráva předložena k rozpravě na plenárním zasedání
a Parlament ji bude moci přijmout prostou většinou. Kromě zvláštních případů mohou být
v plénu projednávány pouze pozměňovací návrhy, které předloží zpravodaj (aby se zohlednily 
nové informace) nebo nejméně desetina poslanců Parlamentu. Politické skupiny však mohou 
předložit alternativní návrhy usnesení.

Kromě zvláštních případů (příloha XVIII jednacího řádu), jako jsou legislativní zprávy
z vlastního podnětu (článek 42 jednacího řádu), může každý parlamentní výbor současně 
vypracovat nejvýše šest nelegislativních zpráv.

C. Nelegislativní zprávy na základě návrhu usnesení (článek 120 jednacího řádu)

17. Jakýkoli poslanec může předložit návrh usnesení (o maximální délce 200 slov) ve věci spadající 
do oblasti činnosti Evropské unie. Pokud tento návrh spadá do působnosti Výboru pro 
zemědělství, předseda Evropského parlamentu mu ho výboru postoupí k projednání.

V tomto případě může Výbor pro zemědělství rozhodnout, že:



CM\785203CS.doc - 8 - PE 426.942

– připojí návrh usnesení k ostatním návrhům usnesení nebo zprávám;
– vypracuje stanovisko, případně formou dopisu;
– vypracuje zprávu z vlastního podnětu (článek 48 jednacího řádu). V tomto případě je nutné 

požádat Konferenci předsedů o svolení.

Autoři návrhu usnesení jsou informováni o rozhodnutích výboru a Konference předsedů.

D. Nelegislativní stanoviska

V případě nelegislativních textů obsahuje stanovisko podněty k návrhu usnesení příslušného 
výboru (čl. 49 odst. 2 jednacího řádu). K těmto pozměňovacím návrhům je možné připojit 
stručné písemné odůvodnění, a to buď pro každé stanovisko zvlášť, nebo pro všechna 
stanoviska jako celek.

E. Pozměňovací návrhy předložené k hlasování ve výboru

18. Každý člen výboru může ve výboru předložit pozměňovací návrhy:

– k legislativnímu textu Evropské komise (v tomto případě musí pozměňovací návrh 
obsahovat v levém sloupci znění navržené Komisí a v pravém sloupci znění se změnami);

– k návrhu legislativního usnesení;
– k návrhu usnesení v rámci zpráv z vlastního podnětu.

Pozměňovací návrhy se předkládají písemně a před hlasováním jsou přeloženy do všech jazyků. 
Musí být rovněž dodrženy lhůty pro jejich předložení, které stanoví předseda výboru.

Pokud se k jednomu bodu legislativního textu nebo k jednomu návrhu usnesení vztahuje 
několik pozměňovacích návrhů, je možné předložit kompromisní pozměňovací návrhy,
o kterých se hlasuje ještě před pozměňovacími návrhy obsaženými v kompromisu. Obvykle 
předkládá tyto pozměňovací návrhy zpravodaj, pokud ovšem nejsou výsledkem spolupráce 
několika politických skupin nebo pokud je nepředkládá předseda výboru.

IV. PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁVÁNÍ ZPRÁV NA PLENÁRNÍM ZASEDÁNÍ

A. Pořad jednání plenárního zasedání

19. Návrh pořadu jednání plenárního zasedání stanoví Konference předsedů na základě doporučení 
Konference předsedů výborů (článek 137 jednacího řádu).

20. Vzhledem k častému překrývání plenárních zasedání a schůzí výborů není vždy možné, aby 
zprávy přijaté ve výboru byly zařazeny na pořad jednání dílčího zasedání, které bezprostředně 
následuje po jejich přijetí. 

V takovém případě se může výbor pokusit změnit pořad jednání tímto způsobem:



CM\785203CS.doc - 9 - PE 426.942

– buď požádá o použití naléhavého postupu (článek 142 jednacího řádu), jedná-li se o zprávu 
vypracovanou na základě konzultace;

– nebo navrhne změny k návrhu pořadu jednání (článek 140 jednacího řádu), a to buď pro 
zprávy na základě konzultací, nebo pro zprávy z vlastního podnětu.

Změny jsou předloženy Evropskému parlamentu ke schválení.

B. Vrácení zprávy výboru

21. Zpráva může být vrácena výboru:

– na žádost politické skupiny nebo nejméně 40 poslanců (čl. 175 odst. 1 jednacího řádu).

Tato žádost může být předložena během stanovení pořadu jednání, před zahájením rozpravy 
nebo v okamžiku hlasování, a to buď před hlasováním, nebo v jeho průběhu. Žádost však 
může být předložena pouze jednou během každé ze tří uvedených fází.

– Pokud Evropská komise návrh, který buď nezískal většinu hlasů na plenárním zasedání, 
nebo bylo schváleno jeho zamítnutí, nestáhne, je tento návrh vrácen příslušnému výboru, 
který do dvou měsíců musí vypracovat novou zprávu (článek 56 jednacího řádu), a to
s výjimkou případů, kdy plenární zasedání rozhodne přistoupit k hlasování
o legislativním usnesení.

– Stejný postup se použije, pokud Evropská komise nepřevezme všechny pozměňovací 
návrhy, které přijal Evropský parlament na základě jejího návrhu. Pokud však zpravodaj 
nebo předseda výboru požádají o odložení hlasování (aby mohli s Komisí vyjednávat
a vykonávat na ni nátlak) a rozhodne-li Parlament o odložení hlasování, věc se považuje za 
vrácenou příslušnému výboru k opětovnému projednání (čl. 57 odst. 2 jednacího řádu).

I v tomto případě musí výbor předložit Parlamentu zprávu do dvou měsíců.

C. Postup v plénu bez pozměňovacích návrhů a rozpravy (článek 138 jednacího řádu)

22. Pokud proti přijetí zprávy (legislativní či nelegislativní) nehlasovala ani desetina členů výboru, 
je zpráva zařazena na pořad jednání plenárního zasedání Parlamentu pro hlasování bez 
pozměňovacích návrhu, a tudíž bez rozpravy.
Pokud však předtím, než Konference předsedů sestavila konečný návrh pořadu jednání, podali 
politické skupiny nebo jednotliví poslanci, kteří tvoří dohromady jednu desetinu poslanců 
Parlamentu, písemnou žádost o povolení předložit pozměňovací návrhy, stanoví předseda 
Parlamentu lhůtu pro předložení pozměňovacích návrhů.

Parlament však může rozhodnout, že uskuteční rozpravu o zprávě při přijímání pořadu jednání 
na začátku zasedání, a to buď na návrh Konference předsedů, nebo na žádost politické skupiny 
nebo nejméně 40 poslanců.

23. Pokud se k bodu nevede rozprava, může zpravodaj nebo předseda příslušného výboru 
bezprostředně před hlasováním učinit prohlášení v délce nejvýše dvou minut.



CM\785203CS.doc - 10 - PE 426.942

V. OSTATNÍ ČINNOSTI

A. Otázky k ústnímu zodpovězení s rozpravou (článek 115 jednacího řádu)

24. Jakýkoli výbor může položit Komisi nebo Radě Evropské unie otázky k ústnímu zodpovězení
s rozpravou s cílem získat další informace o určitém tématu nebo umožnit Parlamentu 
vykonávat jeho kontrolní pravomoc nad orgány výkonné moci. 

Tyto otázky se v písemné podobě předkládají předsedovi Parlamentu, který je postoupí 
Konferenci předsedů. Ta rozhodne o jejich zařazení na pořad jednání jednoho z plenárních 
zasedání Parlamentu.

Pokud se jedná o otázky určené Komisi, je lhůta pro jejich předložení nejméně jeden týden před 
zahájením zasedání, na jehož pořad jednání mají být otázky zařazeny. V případě otázek pro 
Radu je tato lhůta tři týdny.

Po ukončení rozpravy na plenárním zasedání může výbor předložit návrh usnesení
s požadavkem zařadit hlasování co nejdříve (čl. 110 odst. 2 jednacího řádu).

B. Veřejná slyšení a semináře (článek 193 jednacího řádu)

25. Každý výbor může se schválením Konference předsedů uspořádat veřejné slyšení odborníků 
nebo zástupců stran, jichž se projednávaný problém týká.

Na základě dosud používaného postupu je možné každoročně uspořádat tři až čtyři slyšení, jichž 
se celkem účastní nejvýše 16 odborníků, jejichž výdaje jsou hrazeny z rozpočtu Parlamentu.

Je rovněž možné uspořádat semináře o otázkách, které vyberou koordinátoři. V průběhu těchto 
seminářů by měli odborníci přednést informační zprávu ke zvolené otázce. Těmto odborníkům 
(obvykle v počtu 2–4) se hradí výdaje z rozpočtu na znalecké posudky tematické sekce.

Na žádost koordinátorů je rovněž možné uspořádat panelové diskuse, jichž se budou účastnit 
externí odborníci, s cílem poskytnout členům Výboru pro zemědělství soustavnou podporu při 
projednávání určité významné otázky. I v tomto případě jsou odborníkům náklady hrazeny
z rozpočtu na odborné posudky tematické sekce.

C. Roční legislativní plán

26. Před koncem každého roku se Evropský parlament a Evropská komise dohodnou na ročním 
legislativním programu, který zahrnuje veškerou plánovanou legislativní činnost (článek 35 
jednacího řádu). Výbor pro zemědělství může předsedovi Parlamentu předat své připomínky 
ohledně částí programu, které spadají do jeho působnosti.



CM\785203CS.doc - 11 - PE 426.942

D. Konzultace s Hospodářským a sociálním výborem nebo Výborem regionů

27. Výbor může požádat předsedu Evropského parlamentu o konzultaci s Hospodářským
a sociálním výborem (článek 124 jednacího řádu) nebo Výborem regionů (článek 125 jednacího 
řádu) v otázkách obecné i specifické povahy, například ohledně zprávy z vlastního podnětu. 
Výbor uvede lhůtu, během níž musí uvedené instituce vydat své stanovisko. Žádosti
o konzultaci s Hospodářským a sociálním výborem nebo Výborem regionů schvaluje Parlament 
bez rozpravy.

E. Delegace

28. Výbory mají právo sestavovat delegace, které mohou konat cesty mimo tři pracovní místa 
Parlamentu. Vytvoření delegací musí být odůvodněné a podléhá schválení předsednictvem 
Parlamentu. Každoročně se cest delegací může účastnit nejvýše 25 členů. Každá delegace může 
mít maximálně 12 členů. Obvykle se každoročně konají 3 až 4 cesty delegací. Délka cesty je
v zásadě omezena na 3 dny (včetně dopravy). Delegace obvykle konají cesty pouze na území 
Evropské unie. 

VI. KOORDINÁTOŘI A JMENOVÁNÍ ZPRAVODAJŮ (článek 192 jednacího řádu)

29. V každém výboru je za každou politickou skupinu jmenován koordinátor (mluvčí). Koordinátoři 
se pravidelně scházejí (obvykle před zahájením druhého dne zasedání) a jejich schůzi svolává 
předseda výboru. Na této schůzi rozdělují zprávy a stanoviska, která mají být přidělena, 
rozhodují o zprávách z vlastního podnětu a o slyšeních a projednávají otázky týkající se vnitřní 
organizace činností, například použití zjednodušeného postupu. Na schůzi koordinátorů mohou 
být jako poradci přizváni místopředsedové.

30. Výbor na návrh koordinátorů jmenuje zpravodaje. Politické skupiny mohou určit pro každou 
zprávu stínového zpravodaje, který sleduje postup příslušné zprávy a usiluje jménem skupiny
o nalezení kompromisu v rámci výboru. Výbor může na návrh koordinátorů rozhodnout 
zejména o zapojení stínových zpravodajů do hledání dohody s Radou v postupu 
spolurozhodování. Ve snaze zajistit dlouhodobou rovnováhu mezi politickými skupinami se 
doposud používal tento postup:

– každá skupina má nárok na procentuální podíl zpráv nebo stanovisek, který odpovídá jejímu 
početnímu zastoupení ve výboru;

– koordinátoři přidělí každé zprávě nebo stanovisku určitý počet bodů na základě jejich 
politického významu (od 0,5 do 6 bodů v případě zpráv, od 0,5 do 3 bodů v případě 
stanovisek);

– po každém přidělení bodů se celkový počet bodů, které získala každá politická skupina, 
převede na procentuální podíl celkového počtu přidělených bodů a tento procentuální podíl 
se porovná s podílem, na který má každá politická skupina nárok.

Tímto způsobem je možné znázornit procentuální podíl, který ještě mají jednotlivé politické 
skupiny k dispozici, a sestavit pořadí.



CM\785203CS.doc - 12 - PE 426.942

31. Je však zřejmé, že na základě tohoto pořadí automaticky nevzniká nárok na přidělení zpráv. 
Přidělování zpráv probíhá na základě politického hodnocení a výběru a, v případě, že nedojde
k dohodě, na základě hlasování (každý koordinátor má k dispozici takový počet hlasů, kolik 
zástupců má jeho politická skupina ve výboru). Ve výjimečných případech jsou rovněž 
konzultováni předsedové politických skupin.

Seznam bodů, který vypracoval sekretariát, by měl pouze poskytovat přehled o současné situaci
a představuje jeden z prvků hodnocení, které musí zohlednit koordinátoři při svém rozhodování.

VII. DALŠÍ INFORMACE

32. Členové Výboru pro zemědělství jsou jmenováni na prvním zasedání nově zvoleného 
Parlamentu a opětovně po uplynutí dvou a půl let. Poté výbor jmenuje na své ustavující schůzi
a na základě návrhu politických skupin své předsednictvo, které se skládá z předsedy a tří 
místopředsedů.

33. Kromě toho mohou politické skupiny jmenovat pro každý výbor stálé náhradníky v počtu 
shodném s počtem řádných členů z jejich řad v daném výboru.

Tito stálí náhradníci jsou oprávněni účastnit se schůzí výboru, vystupovat na nich a v případě 
neúčasti řádného člena se účastnit hlasování. Rovněž mají právo být jmenováni zpravodaji nebo 
navrhovateli.

34. Schůze výboru pro zemědělství svolává jeho předseda, který sestavuje návrh pořadu jednání. 
Aby byl výbor usnášeníschopný, musí být přítomna čtvrtina jeho členů (čl. 195 odst. 2 
jednacího řádu).

Po každé schůzi je vypracován zápis, který je na následující schůzi předložen výboru ke 
schválení. V zápisu jsou zanesena pouze rozhodnutí přijatá ve výboru, která se týkají různých 
bodů pořadu jednání. Zápis rovněž uvádí jména řečníků, kteří vystoupili během rozpravy.

Pokud výbor nerozhodně jinak, jsou schůze veřejné.

35. Hlasování ve výborech probíhá obdobně jako hlasování při plenárním zasedání.

36. Pokud jde o délku textů, stanovilo předsednictvo Parlamentu následující pravidla1:

Vysvětlující prohlášení a přípravné pracovní dokumenty:
– 7 stran u nelegislativních zpráv,
– 6 stran u legislativních zpráv,
– 3 strany u stanovisek.

Návrhy usnesení:
– 4 strany, včetně bodů odůvodnění, ale bez právních východisek.

„Závěry“ nelegislativních stanovisek:
                    
1 Pravidla pro uplatňování mnohojazyčnosti přijatá předsednictvem dne 17. 11. 2008.



CM\785203CS.doc - 13 - PE 426.942

– 1 strana.

Odůvodnění pozměňovacích návrhů:
– nepovinná, v každém případě nejvýše 500 znaků.

Strana představuje text v rozsahu 1500 znaků bez mezer.


